4 Inhabilis ob crimen ad officia, aut
beneficia, non ideo priuatur obtentis:
nec priuatus obtentis, ideo inhabilis
fit ad obtainenda.

5 Pœna præsumerti imposita requi-
rit dolum.

6 Pœnæ promissio in matrimonij
& sponsalibus non obligat. *Vide de
spons. & matr. cap. 29.*

7 In pœnibus, & restrictione vœnum, & pia interpretatione. *Vide de e-
lect. lib. 6. c. 22. & de reg. iur. Odia, & im-
penis, scilicet regul. 16. & 49. lib. 6.*

8 Pœna non extendendæ ultra ca-
sus Iure expressos, etiamsi eadem ratio
videatur.

9 Pœnam non incurrit, qui facere
non potuit iuste impeditus.

10 Regulæ pœnales Cancellariæ, se-
cundum quosdam solūm ligant in Fo-
ro exteriori.

11 A pœna legis humanæ excusat co-
suetudo, etiam irrationalis, itemque iux-
ta credulitas.

12 Pœna Iuris contra facientem, in-
telligitur si perficiat opus.

13 Per verba futuri temporis, in du-
bio non intelligitur pœna posita ipso
facto.

14 Non accusans aliquem, cū tenere-
tur, non debet pœnam, ad quam ille,
si ipse accusasset, fuisset condemnatus
(pœna enim non debetur ante con-

E c 4 dem-

440 P O T E S T A S.
demaationem) et si quidam aliter sen-
tiunt.

15 Cū pœna imponitur omittēti ali-
quid, sine determinatione temporis, vt
cū dicitur, Qui nō residet, sit excōmu-
nicatus, requiritur prius monitio.

16 Pœna successiva imposta sine ter-
mino, finiri solet decénio: quod si usq;
ad beneplacitum imponentis, finitur
eius morte.

17 Factus amens post delictum, non
punitur corporaliter, sed in pecunia.

18 Nō potest quis priuari beneficio,
aut priuilegio, aut ab eo suspendi aut
deponi Clericus, nisi in casibus Iure
expressis.

P O E N I T E N T I A, vide *Cōfessio*.

P O T E S T A S, vide *Dominium*.

1 Q VI Potest maiora, potest &
minora, cùm est eadem ra-
tio, aut maior.

P R A E C E P T V M, vide *Censu-
ra, Lex, Mandatum, Obedientia*.

I P R A E-

P R A E C E P T U M De re leuissima non obligat ad mortale, etiam si , qui præcipit , id velit : nisi quis se voto obligasset ad omnia iussa: tunc enim fortè posset etiam in re leui, vt si diceret , In virtute obediétiæ, aut quid simile.

2 Præcipi non potest vt subditus sibi membrum abscindi patiatur ob sanitatem , nec vt reuelet suum peccatum omnino occultum.

P R A E D I C A R E , vide *Ordo,*
Prælatus.

P R A E D I C A R E Non est aetus Ordinis sacri, nec Officiū diuinum prohibitū interdicto, aut suspensione à diuinis.

2 Prædicans in statu peccati mortalis, non peccat mortaliter, si absit scandalum.

3 Prædicandi licentiam potest dare viro docto Parochus , etiam non ordinato in sacris, modò sit Clericus, & nō sæpe det. Nam Conc. Trid. in Regu-

E c 5 lari

lari requirit Episcopi licentiam. Ego nisi Diacono dandam non censco, nisi sit Religiosus.

4 Mortale quidam censent prædicare sine legitima licentia, aut valde insilia; aut scienter falsa in fidei doctrina, vel morum, vel miraculis, aut vita Sanctorum, aut detrahendo ferè nominatim prelatis ecclesiæ: non esse autem, si quis ob gloriam aut pecuniam principaliter prædicet.

5 Nullus Episcopo contradicente, prædicare præsumat. Ex Conc. Trid. Excepit Pius Quintus Médicantes in sua ecclesia prædicantes, nisi Episcopus vellet prædicare.

6 Non potest Episcopus sine causa rationabili suspendere à predicatione. Ex Cong. Conc.

7 Mendicantes semel examinati in una Diœcesi ad prædicandum, non possunt in ea amplius examinari: q[uod] si sint graduati in Theologia, aut Lectores, non egent examine Episcopi. Pius Quintus,

8 Men-

8 Mendicantes possunt prædicare,
etiam cùm prædicatur in Cathedra-
li. *Idem.*

P R A E L A T V S , vide *Ecclesia*,
Elección, *Episcopus*, *Obedientia*.

1 P R A E L A T V S dicitur , qui
ecclesiæ Collegiatæ seculari vel
regulari præficitur . Itaque Priors &
Guardiani sunt prælati , & in dignita-
te. *Vide gl.c. 2 8.de elec.lib.6.*

2 Prælatus propriè non dicitur esse
de Capitulo vel Conuentu.

3 Non potest prælatus tempore pe-
stis populum deserere.

4 Gesta per prælatum toleratum val-
da sunt , etiam si iure titulum amisiisset.

5 Prælatus excedens in subditi cor-
rectione , non tenetur ab eo venia pe-
tere.

6 Prælati bona sunt tacitè hypotheca
ta pro mala ecclesiæ administratione.

P R A E S C R I P T I O .

1 P R A E S C R I P T I O Dici-
tur immobilium , Viscapio mo-
bi-

bilium. Fit autem usucapio triennio, etiam in rebus Ecclesiæ: requiritur autem ad eam bona fides, etiam in traditio-
te rem. Non potest vero usucapi res sa-
cra, aut prohibita alienari: nec res ec-
clesiæ requirens solennitatem in alie-
natione: nec res pupilli, aut minoris,
quæ potest seruari, scilicet quæ nō cō-
fumitur. Sufficit vero ad usucapiēdos
fructus, abesse malam fidem, etiā si bo-
na non adsit.

2 Ad præscriptionem vel usucapio-
nem requiritur possessio non interru-
pta per certum tempus, & bona fides,
& titulus præsumptus iustus, scilicet
ut nihil in contrarium appareat pro-
babile, & quod res possit præscribi: bo-
nam vero fidem non tollit dubitario
adueniens: nocet autem hæredi mala
fides defuncti, non autem habenti ab
hærede. Quamquam si hæres inuasio-
ris, bona fide præscribit inter præsen-
tes triginta annis, & inter absentes
quadraginta; itidemque dicendum de-

re

re furtiuā, quæ alioqui non præscribi-
tur.

3 Titulus presumitur consuetudine
immemorabili: sufficit & iusta creduli-
tas tituli ex errore facti.

4 Contra laicos præsentes in eadem
provincia præscribitur regulariter de-
cé annis, cōtra absentes viginti : idēq;
est in bonis patrimonialibus Clerico-
rum : at in re ecclesiastica aut religio-
sa, inter præsentes triginta, inter absen-
tes quadraginta : contra ecclesiam ve-
rō Romanam requiruntur centū. Suf-
ficit verō in præscriptione triginta
vel quadraginta annorum bona fides,
etiam sine titulo.

5 Possessio bonę fidei præcedentis
& sequentis possessoris coniuncte cō-
plent tempus præscriptionis.

6 Ecclesiæ & minori datur quadrié-
nium post finitam præscriptionem cō-
tra ipsos ad restitutionē, nisi esset præ-
scriptum ab alia ecclesia.

7 Soluens tributum, seu pensionem
per

per cōtractum promissam, triginta annis præscribit; non soluens sine mala fide. Quod si erat pactum non soluendi nisi petitam, negligente domino petere, præscribit secundum legem communem præscriptionis.

8. ligendi ius præscribitur quadraginta annis, etiam si unus solus actus interueniat.

9. Prohibita alienari, non præscribūtur ante viginti annos.

10. Statutum tollēs præscriptionem, non tollit eam cuius initij non est memoria.

PRIMITIAE, vide *Decimæ*,

PRIVILEGIUM, vide *Gratia*.

PRINCEPS, vide *Dominus*,
Lex, Officium.

1. **R**EX Tenetur pro Republica vitam ponere.

2. Potest per Remp. priuari ob tyrannidem, & si non faciat officium suum, & cum est causa aliqua iusta: &

cligi

eligi alius à maiori parte populi. Quidam tamen solum tyrannidem causam putant.

3 Tenetur Princeps corrigerre mala publica, si possit, sine damno Reip. & agere causam populi, adeoq; curare ut Episcopi & Curati resideant.

4 Potest disp̄sare secum ex causa in suis legibus, nam sine causa, peccat.

5 Potest etiam legitimare filium suū, non vt pater, sed vt Princeps.

6 Potest ex causarem vnius alteri dare, & locum Reip. communem, sine populi consensu, proprium in usum assumere, & reuocare suum contractum, & datum à se priuilegium, etiam remuneratorium. Cūm autem requiritur causa iusta vt aliquid facere possit, non ei credendum dicenti esse causam iustā, nisi appareat.

7 Gubernator ciuitatis habetur loco Principis: itaq; eius licentia vel scientia supplet defecū nō cuiusuis solennitatis.

8 Gu-

448 PROCVRATOR.

8 Gubernare principaliter ob gloriam aut diuitias, non est mortale.

9 Imperator potest esse Iudex in causa sui fisci.

PROCESSIONE.

1 **I**N Procesione Corporis Chri-
sti nulla Reliquia gestatur.

2 Dum fit processio, pulsantur cam-
panæ, ad excitandam populi deuotio-
nem.

PROCVRATOR, vide *Casus
fortuitus, Iudiciales actus.*

1 **P**ROCVRATOR Ad ne-
gotia, potest aliū instituere pro-
curatorem.

PROMISSIO, vide *Donatio.*

1 **P**RÖMISSIO Obligat, ni-
si res sint ita mutatæ, ut si cogi-
tasses ita futurum, non promisisses: aut
si non habuisti animum te obligandi,
sed solum proposuisti facere. Vix autem
quis promittentium obligari intendit,
nisi iuret, aut faciat instrumentum. Itaque
cum dicunt, Faciam, intelligunt se
facturos,

facturos , nisi mutentur : volunt enim
liberi esse . Qui autem animum habet
promittendi , hoc ipso se obligat : si ta-
men promissionem non implet ex cau-
sa quæ sibi videtur rationabilis , non
peccat mortaliter , nisi alioqui sequere-
tur scandalū , aut grande proximi dam-
num : tunc enim , qui promisit , etiā de
damno tenetur : quo solo casu quidam
aiunt obligare promissionem ex iusti-
tia , alioqui solum ex fidelitate , &
sub peccato veniali , & sine obligatio-
ne restituendi . Potest & quis promis-
sum negare ei , qui , quod sibi promisit ,
non præstat : item cùm sibi est perni-
ciosum præstare , aut ei , cui promisit ,
inutile , aut is per ingratitudinē fit in-
dignus : aut si est promissio vi aut do-
lo extorta , & non firmata iuramento :
aut si non est acceptata ; aut est de re il-
licita , aut donatio lege prohibita , vt
Simoniaca : aut de soluēda vſura , & nō
firmata iuramento , sed id potest Epi-
copus relaxare : aut si promissum sit se-

F f.

cun-

cundūm quosdā , ei qui sit denūtiatus
excommunicatus.

2 Quod alicui promisisti pro re illi-
cita, si facit, teneris ei dare, et si id qui-
dam negant.

3 Cū quis promittit, etiā cū futamē-
to, intelligitur nisi enormiter ledatur.

4 Promissio acceptanti nomine ec-
clesiæ vel Hospitalis facta, trāsfert do-
minium, secundū quosdā. *Vide V E N-*
D I T I O.

5 Qui puellam violauit, promittens
fictè se eam ducturum, tenetur duce-
re: quōd si corrupta erat, sufficit ei pro
iniuria satisfacere.

P R O X I M V S, vide *Charitas*,
Correptio.

P V B L I C V M, vide *Manifestū*.

P V E R, vide *Censura*.

1 **P V E R I** Ante septennium nō
ligantur ecclesiæ legibus; imō,
secundū quosdam, nec ante duode-
cimum censuris. Certè infantes non
cōprehenduntur interdicto, nec prohi-
ben-

QVÆSTVARII.

451

bentur ingredi Monasteria: prohiben-
tur tamen tempore interdicti sepeliri
in loco sacro.

P V R G A T O R I V M , vide *In-*
dulgentia, Oratio.

REMITTVNTVR In purga-
torio peccata venialia h̄c nō
remissa per displicantiam, vel per actū
charitatis, in quo virtualiter pœnitē-
tia includitur.

QVÆSTVARII.

VAE ST V AR II
Eleemosynarū nullib⁹
admittēdi. Ex Cōc. Trid.
vbi tamen non prohi-
bētur qui sine indulgē-
tiarum publicatione petunt pro se aut
loco pio, quine eleemosy ns collectas
in pios usus erogant.

2 Pi⁹ Quint⁹ omnes gratias & faculta-
tes cōcessas pro manib⁹ adiutricib⁹ re-
uocauit. quæstusq. tales prohibuit.

Ff 2

RA-

RAPINA, vide *Furtum*.

RAPTVS, vide *Matrimonium*,

RATIFICATIO.

RATIFICATIONE,
Etiam tacita, conualescant gesta per me-
tum: oportet vero ratificationem fieri ani-
mo validandi actum alias nullum.

2 Factum alicuius nomine, validatur tempore quo ipse ratificat.

RATHABITIO.

FACTVM Tu nomine, seu
tui contemplatione, cum posset
tu agi mandato, si ratum habes, cen-
scris mandasse: non tamen pœnas ma-
datis incurris, nisi id exprimatur lege.

RELIGO, vide *Appellatio, Ca-*
sus reseratus, Elecchio, Episcopus,
Exemptus, Iudiciales actus, Ordo,
Predicare, Prelatus, Votum.

x OBLI-

OBLIGATVS Ad debita,
etiam cum iuramento, potest
ex feroore charitatis ingredi Religio-
nem: quam profitēdo cedit bonis, nec
ad aliud tenetur, secundūm probabile
quorundam opinionem. Alij, priūs sol-
uendum, si possit, differendo aliquan-
tum ingressum: nec posse cum grandi
proximi dāno suę saluti consulere. Vi-
de D. Thomam. 2. 2. q. 1 89. ubi aliter
sentire videtur. Sed nunc constitutio
Sixti. V. 5. Cal. Decemb. anno. 1587.
declarat, eiusmodi homines ingenti
ære alieno supra vires facultatum sua-
rum grauatos, esse ad religionem per-
petuō in habiles, & si admittantur, tā
susceptionem habitus, quam professio-
nem, irritam esse & nullam.

2 Parentum grandi necessitati sub-
ueniendum ante ingressum: facta au-
tem professione, faciendum quod pos-
sit salua obediētia: ante professionem
verò potiū egrediēdum, si possit sub-
uenire, quam deserantur.

- 5 Nouitio potest etiam post Trident. Conc. concedi dilatio ad professionem post annum nouitiatus, si causa subest.
- 4 Nouitiorū Prelatus est velut ipsorum Ordinarius, potestque cum ipsis dispensare.
- 5 Nouitij obligatio extra Societatem IESV nulla valet sine licentia Episcopi, aut eius Vicarij, idq; intra duos mēs ante professionem, ante quam nullum sortitur effectum. Ex Trid. vbi non prohibetur testamentum, sed donatio inter viuos, nec dispositiones de bonis suis ante suceptum habitum, modō né siant intuiti religionis.
- 6 Potest secundum Narar. etiam post Conc. Trid. ex causa iusta fieri aliqua religiosi manendo domi suę cum periclio unde suscitetur.
- 7 Montalis morientis, aut abeuntis ante professionem bona omnia restituenda ei à Monasterio.
- 8 Nonitus non tenetur ad precepta Religionis, nec egressus ad expensas.

9. Si

9 Si nouitiatus annus interrumpatur per egressum, opus est de novo incipere, alioqui inutila professio. *Vide de elect. lib. 6. cap. 26.* Non interrumpitur vero manendo ex causa extra monasterium de licentia Superioris: id quod potest etiam fieri post Conci. Trident.

10 Dum quis est in religione, non tenetur ad vota antea facta, nec ad iuramenta que sunt religioni incompatibilia, nec ad poenitentias iniunctas. *Vide glo. 33. q. 1. Admoneo.*

11 Paretes possunt offerre religioni filios impuberes inuitis tutoribus, & pater auctor inuito, sed non contra.

12 Profitentem patrem debere filio dare legitimam, alij aiunt, alij negant.

13 Episcopus potest admittere ad professionem in monasterio sibi subiecto, vel de licentia Superioris.

14 Professio potest fieri per procuratorum. Potest & fieri adiecto modo, ut possit sua bona ad vitę sustentationē administrare, sed Prelatus poterit potestea-

prohibere. Quod si fiat cum pacto cōtra substantiam Regulę, quidam dicūt esse nullam, alij valere: pactum enim reiiciendum.

15 Professio non valet si desit intentio profitendi, & consensus potētis incorporare Religioni, vel ratihabitio receptae eius nomine, accedens postea: oportet autem etiam nouiciatum fieri de illius consensu.

16 Non sit quis tacitē professus per aliquid, nisi intendat per id fieri.

17 Professio affert plenariam peccatorum indulgentiam: itemque ingressus, secundūm quosdam, animo perseverandi, & vt quidam aiunt, votorum renouatio.

18 Professus solum obedientiā secundū Regulā approbatā, censetur simul profiteri castitatem & paupertatem.

19 Professus etiamsi non intendat servare regulam, nisi more aliorum, teneatur ad omnia quorum non est legitima dispensatio.

20 Pro-

20 Professus Religionem in communि, etiam emissis tribus votis in manu Episcopi, non est verē professus, sed sunt illa vota simplicia.

21 Professio ante decimumsextū annum expletum, & ante annum probationis, post suscep tum habitum, nullā inducit obligationem. *Ex Conc. Trid.* Potest quidem nouitiatus fieri ante decimumsextum annum, modò illo ex pleto fiat professio.

22 Professio Monialis non mendicantis in Monasterio non habente redditus necessarios ad vitam, non tenet. *Vide cap. Periculoso, de sua reg. lib. 6.*

23 Professio inualida defectu consensus, illo superueniente validatur.

24 In dubio de professione Monialis, aut de donatione valida, debet illa examinari ab Episcopo extra Claustra. *Ex Cong. Conc.*

25 Profesi bona, præter legitimam descendentium & ascendentium, intel-

F f s ligun-

liguntur esse monasterij, nisi ille ante professionem aliter disposuisset.

26 Professi mortui bona acquirūtus Ordini. *Ex Congregatione Concili.*

27 Professus pensionem acquirit monasterio, & hereditatem. Quod si ille hereditatem sibi reliqtam repudiet, potest monasterium acceptare: & si moriat ante aditum patris hereditatem, succedit monasterium.

28 Religiosus acquirit monasterio cui se dedidit profitendo. Quod si generaliter Ordinem profitetur, nulli se addicentis monasterio, acquirit toti Ordini.

29 Professus nec potest facere testamentum, nec factum revocare.

30 Non valet professio viri inter foeminas, nec foemine interviros, nec hermaphroditi, si par est sexus, secundum *Nauar.*

31 Professum contemnere perfectio ne, quā sequi professus est, mortale est.

32 Religiosus de licetia Superioris potest fieri parochus (non autē simplex bene-

beneficiatus sine Papæ licentia) vbi si delinquit, non per Episcopum, sed per Prælatum puniendum quidam cœsent. Ego putarim id ad Episcopum per tinere, cui fit subiectus, estque solutus obseruantibus, quas commodè non potest obseruare. Dicunt & quidam, posse Abbatem dare, cū populi & Episcopi consensu, Monachum in Capellianum ecclesiæ parochialis.

33 Professio coniugati inuito cōiuge habet vim voti simplicis; & nō replete cōiuge, non potest egredi: si autē de eius licentia, sed non vountis castitatis, professus est, professio inualida est. *Vide de connuers. coniug. c. 1. &c. 4.*

34 Professus, celato morbo cōtagioso, expelli potest è religione.

35 Professus transiens ad alium Ordinem, oportet in eo faciat integrum nouitiatum, nec potest secū ferre quæ acquisiuit in primo.

36 Religioso posse imponi duriora quā sint in regula, quidam aiūt, alij negant.

gant. *Vide gl. d. 74. Gesta, &c. 32. q. 1. In
tegritas, & Decium cap. Ad nostrā, de ap-
pel.* Ego posse puto, saltem quantum se-
vel tacitē eius vota extendunt.

37 Ad strictiorem Religionem, id est,
asperiorem, potest quisque transire li-
centia petita, etsi non obtenta, non
obstante priuilegio sui Ordinis de nō
transiendo. *Vide de Regul. cap. 18.* nisi
tale priuilegium reuocet eam constitu-
tionem.

38 De quouis Ordine potest transiri
ad Carthusienses.

39 Ad laxiorem Religionē licet tran-
fire ex dispensatione ipsius prelati, seu
Superioris: certē Generalis potest ad
id licentiam dare ex causa iusta, nec
talem facultatem iuridicā tollit Cōc.
Trid.

40 Professus electus non tenetur ad
obediētiā, aut paupertatē, aut Of-
ficiū diuinū (nisi sit in sacrīs, aut
beneficiatus) aut feiunia, aut habitum,
aliāc Religioni annexa, potestq; in-
greedi

gredi laxiorem Religionem. Qu^{idam} tamē putant teneri ad vota, sed non ad Regulæ obseruantias. An autem ac quirat Monasterio, anverō ecclesiæ ad quam translatus, non conuenit inter Doctores.

41 Religiones ducentium uxores, aliqui dicunt, non esse simpliciter Religiones, & non dissoluere matrimonium ratum. Idem afferunt de Ordine qui dicitur Tertius S. Francisci: probabilius tamen cēsco, religiones prædictas militares, esse simpliciter religiones, et si non dissoluunt matrimonium ratū ex priuilegio.

42 Oblatio Religiosi per votum, aut iuramentū, non est valida sine cōsen-
su Superioris: sed vide V O T V M.

43 Religiosum potest Superior pro quouis peccato mortali incarcere, & expellere ob crimen causa cognita per sententiam (non autem deponere Or-
dine sacro) si est incorrigibilis. Vide.c.
7. Ne Clerici vel Monachi.

44 Non

44 Non licet recedere à Conuenta
prætextu cōueniendi Superiorem. Ex
Trid.

45 Habitū ex causa occultare aut di-
mittere ad tempus, lictum est.

46 Religiosus beneficiatus potest de
fructibus disponere, ut secularis: & ec-
clesiæ suæ acquirit, non Monasterio,
secundum Navarr. idemq; censet de Ab-
bate & Priore: esse enim Abbatiam &
Prioratum beneficia ecclesiastica. Ego
verò hos non puto posse plus quā regu-
la eis permittit.

47 Prælati in religione possunt secū
dispēlare, sicut cum subditis. *Vide Tho.*
2. 2. q. 88. & 181. & 186. Expedit ve-
rò id facere per suum Confessorē. *Vide*
C O N F E S S O R.

48 Licta est consuetudo dandi quo-
tannis certum quid ad sustentationem
Religioso, ut solet Monialibus lucrū
ex suo artificio ad vestitum dari. Nec
Trid. Cōc. ses. 25. prohibet peculiū ex
causa in usum piū cū Prælati licentia:
potest

poteſſt
to qui
nare
49 I
pendi
nachi
50 Cy
inten
prohil
51 C
sum o
néte,
fit Su
patū
præci
52 A
tu tit
53 V
diéti
esse:
poteſſt
54 C
telli
55

poteſt enim Superior cōcedere ſubdi-
to quod ipſe poſteſt, ſcilicet vti, & do-
nare cauſa pietatis, & remunerationis.

49 In uſum communem cēſetur im-
pendi, quod impenditur in uſum Mo-
nachi de licentiā Superioris.

50 Conc. Trid. ſeff. 2 ſ. c. 1. C. 2. non
intendit legitime relaxata aut mutata
prohibere.

51 Quidā putant nō teneri Religio-
ſum obediare in re ad Regulā nihil perti-
nēte, aut diſſicillima, ſi dubitet an poſ-
ſit Superior præcipere: nec ut Epifco-
patū acceptet: alij debere acceptare, ſi
præcipiatur in virtute obedientiæ.

52 Acquisita à Religioso in Epifcopa
tu titulari, relinquenda Monasterio.

53 Vbicunq; ſit Religiosus ſub obe-
diētia Superioris, censetur in Clauſtro
eſſe: & quidem de licentia Superioris
poſteſt extra manere, ſed cum habitu.

54 Cūm Superior non cōtradicit, in-
telligitur tacite conſentire.

55 Religiosus poſteſt appellare a ſen-
tencie

tentia iniusta Superioris: potest & age
re contrā Superiorem in vtilitatē Mo-
nasterij. *Vide.c. Ex parte, de accus. &c.*
Cūm dilecta, de rescrip.

56 Pius Quintus voluit Mendican-
tes vti gratijs suis & priuilegijs in Fo-
ro conscientiae, non obstante Concil.
Trid. Et quamuis eius Bullam, vbi eis
multa concessit, reuocauerit Gregor.
XIII. tamen postea reualidauit, vt te-
statur Congr. Concil. Quare videtur
posse ordinari ante etatem legitimam.
Vide.d. 77.c. Monachus.

57 Franciscani possunt habere redi-
tus ecclesijs suis relictos, non autem
relictos Conuentui, nisi ad modicum
tempus, pro vietu & vestitu.

58 Carthusianum teneri vesci carni-
bus, si aliter non possit morbo libera-
ri, quidam aiunt, alij negant. Illud pro-
babile, teneri si non possit aliter vi-
uere. Sunt & qui affirmant, non pec-
care illos mortaliter, si carnis vescá-
tur extra morbum, si absit scandalum;
non

non enim ex voto abstinere, sed ex cō-
suetudine.

59 Mendicantes non tenentur cōtri-
buere ad seminaria, etiam ratione be-
neficiorum, nec ad yllum subsidiū, aut
onus. *Ex Pio Quinto.*

60 Religiosi possunt esse Vicarij Epi-
scopi de licentia prælati, & postulare
pro alio in ciuilibus, coram Iudice se-
culari.

61 Prælati exempti habent iurisdi-
ctionem veluti Episcopalem in suos;
itaque possunt in eos, quod Episcopus
in subditos.

62 Religiosi tempore Iubilei possunt
confiteri cuius Confessori approbato
ab Episcopo.

63 Monachum aiunt quidam nec in
Papam posse eligi sine Abbatis licētia.

64 Nō potest Iudex secularis cognoscere
de facto Religiosi ante ingressum
Religionis; est enim mutatum Forum.

65 Episcopus non potest præcipere
Monasterio, etiam sibi subdito, vt reci-

G g

plat

piat Monialem : id enim est Abbatissæ
cum Conuentu.

66 Abbas non ligatur statuto , etiam
facto cum Conuentu.

67 Abbatem nō venire nomine Mo-
nachi in odiosis, alij aiunt, alij negāt.

68 Abbatem oportet esse vigintiquin
que annorum inceptorum, & Sacerdo-
té, & professum: Abbatissam verò qua-
draginta annorum, nisi aliud Superio-
ri videatur.

69 Abbate mortuo, expirat officium
Prioris: nisi esset ab illo cum Capitulo
institutus.

70 Abbas non potest præfici duobus
Monasterijs, nisi vnum pendeat ex al-
tero.

71 Apostata non est à Religione, qui
exit animo reuertendi, aut aliam , etiā
laxiorem intrandi, aut qui fugit nimis
seuiente Superiore: aut meritò credes
se non esse professum, tūc enim potest
etiam dimisso habitu fugere , non ob-
stante Conc. Trid.

72 Apost

72 Apostata est excommunicatus, si habitum dimittat, non assumpto alterius Religionis habitu.

73 Acquisita per Apostamatam extra religionem, quidam dicunt esse Cameræ Apostolicæ, alij Monasterij.

RELIQVIAE, vide *Oratio, Processio.*

1 **C** O L I Possunt priuatim Reliquiae eius qui creditur esse in cœlo.

REPRESALIA, vide *Bellum.*

1 **L** ICENT Represalia eo modo quo bellum, scilicet autoritate sui Principis, & altero Principe, scilicet eius qui læsit, monito, ut curer satisficeri: quod si non fit, potest læsus etiam ab innocentibus accipere, si alter sua recuperare non potest.

2 Represalia non possunt fieri in persona ecclesiastica. *Vide de iniur. lib. 6.*

RESRIPTVM, vide *Gratia.*

Gg 2

RE

RESIDENTIA, vide Beneficium.

I M N E Beneficiū requirit resideniam: nec residet, qui non seruit: quod nisi causa iusta excusat, aut recepta consuetudo, mortale est non residere. Vbique autem ferè receptum, ne in simplici resideatur. Curatū autem, ne resideat, nulla excusat consuetudo, obligatur enim diuino iure: nec, secundūm Congreg. Conc. excusat seruitum Episcopi, aut Cathedralis, aut Inquisitionis, aut paucitas omnium, aut defectus domus propriæ, potest enim conducere: nec, secundūm Cas. 2. 2. q. 185. esse Auditorem Rotæ, aut Secretarium sedis Apostolicæ, nec, secundūm Sotum, esse Cardinalē: si enim est Episcopus, debet residere in ecclesia sibi commendata.

2 Parochię annexę ecclesię Cathedra lis Capellę potest per Vicariū seruiri.

3 Residere censetur, qui abest propter ecclesię suā negotia.

4 Potest

4 Potest Episcopus abesse ob suę vel vniuersalis ecclesiae necessitatem, & vt alienæ succurrat, modò sine suæ detrimento.

5 Episcopus & Curatus non legiti-mè absens tenetur fructus dare fabri-cæ, aut pauperibus. Ex Trid. Sess. 23. Qui tamen non potest residere, non ideo debet damnum pati. Ex Cong. Cœc.

6 Fructus amissos ob non residentiā non tenetur quis dare ante condemna-tionem, secundūm Nanarrum. Ego verò censeo à Confessore condemnandum.

7 Potest Episcopus abesse ex causa per tres mēses, Curatus verò per duos. Ex Trid. Nec, secundūm Nanarrum, opus est licétia ad tanti temporis absentiā. Habens verò beneficium in Cathedra-li, aut Collegiata, non potest abesse plus tribus mensibus quotannis. Ex Trid Conc.

8 Excusat à residentia audire Theo-logiam, aut Ius Canonicum per quinq; annos, docere vero quamdiu docetur;

470 R E S I D E N T I A.

in alijs scientijs requiritur Episcopij centia, si peti solet. Item Papæ servitium, aut Episcopi, ob utilitatē ecclesiæ. Ita Nauar. At Trid. vult approbari ab Episcopo absentiæ causas, & quidem has oportet esse ecclesiæ utiles, vel propriæ, vel universæ, ut supradictum est. Ait verò Nauar. dispensationem Episcopi cum Parocho, ut possit causa studij abesse per septem annos, non posse per Episcopum renocari.

9. Qui non residet, tenetur per aliud tot Missas dicere, ad quod residens tenebatur.

10. Capellanus potest per alium celebrare, etiā si in fundatione sit ut celebret. Ex Cong. Conc.

11. Canonicus absens sine causa, teneatur restituere distributiones, nisi alij remittant, sine fraude legis.

12. Excusat in Collegiatis nō insignibus à non residentia cōsuetudo immemorabilis, & redditus tenues, qui Canonicos alere non possunt. Ex Cong. Conc.

13. Ob-

13. Obtinens Canonicatum, & Parochialem, in hac tenetur residere: & perdit distributiones, quando non seruit Canonicatui. *Ex eadem.*

1. **P**ROHIBITA Vniuersitate, nō censemur prohibiti singuli: nec pactum inter Regē & Cōmunitatem obligat singulos Communitatis.

2. Respublica potest pro bono communirem vnius alteri dare. Vnde nō facilē condemnanda statuta quæ videtur iniqua, aut usuraria, vt bene monet Caietanus.

3. Reip. imputatur quod facit Princeps, vnde ob huius peccatum interdū punitur.

4. Cuiusq; professionis homines posseunt sibi Rectorem facere.

R E S T I T U T I O , vide *Bene-*
ficium, Conductor, Debitū, Furtū.

1. **R**ESTITVERE Tenetur, qui damnum non impedit, cū ex officio deberet, vt Iudex, pater,

tutor: nisi omittat ob periculum rerum suarum, quas debeat præferre alius.

2 Tenetur & Medicus, & Aduocatus, & Confessor, ex negligentia quædamnum dedit, ijs quorū causam agebant. Nam Confessor qui damnum dedit ei cui restituendam erat, non monendo restituere, non ei tenetur: causam enim non eius, sed poenitentis agit: ctsi quidā putā teneri, si ex crassa ignorantia dixit ne restitueret.

3 Item qui impedit habētem ius ad rem ne eam consequatur.

4 Et qui vi, dolo, aut mendacio aliquem impedit.

5 Et qui aliquem ad damnum induxit, alioqui non facturum.

6 Et qui cum alio simul damnū dedit, de tanto tenetur, quāti causa fuit.

7 Et qui à fure aliquid accepit furti, nisi sic fuisset mistum cum eius rebus, verbi gratia, frumentum, aut pecunia, vt discerni non posset, aut bona fide

accep-

aceptum consumpsisset , nec esset factus locupletior.

8 Et testis legitimè interrogatus de damno , cuius tacendo , causa fuit : nisi tacuissest iusto damni proprij timore .

9 Et qui accepit pro re quam ex iustitia debebat (nisi fuisset liberè donatum , & non velut iustitiæ pretium) secus est si pro eo accepit , quod non ex iustitia , sed ex aliavirtute debebat (etsi quidam etiam tunc volūt restitui) vel pro eo quod ex iustitia non facere tenebatur .

10 Et qui damnum mandauit fieri , nisi antea mandatum reuocasset .

11 Et qui dedit consilium dāni , nisi antea dissuasisset . *Vide CONSILIVM.*

12 Et qui ab aliquo per metū incussum aliquid extorxit , vel à non audēte negare ob reuerentiam : secus si blāditijs .

13 Et qui læsit malo exemplo , teneatur dare bonum .

14 Et

- 24 Nec qui vulnerauit, tenetur de
fœditate relicta ex vulnere, sed de dā
no solo.
- 25 Nec qui bona fide fecit, tenetur
ad damnum inde securum.
- 26 Nec qui non potest restituere ré
minoris ordinis sine danno maioris:
est autem honor maior pecunia, hono-
refama, fama corpus, corpore verò a-
nima.
- 27 Nec qui nō potest sine malori suo
damno, quām sit damnum creditoris:
quod si nō fuit in turpitudine aut mo-
ra, nec cum tanto suo damno, tenetur
restituere quantum est creditoris si nō
restituat.
- 28 Nec qui sine vi & fraude remissio
nem debiti obtinuit.
- 29 Nec cui debitū in specie sine cul-
paperijt ante morā, aut perinde apud
dominum fuerat periturum.
- 30 Nec qui lēgit cōtra charitatem fa-
ciens, non contra iustitiam.
- 31 Nec qui famam grauiter quidem
lēgit,

læsit, sed est iam à læso recuperata.

32 Nec qui infamauit dicendo se au-
disse quidem, sed non credere.

33 Nec qui accepit, quod si petisset,
ei datum fuisse.

34 Nec qui tantundem est Iæsus ab
eo quem læsit.

35 Nec qui damnum dedit sine lata
culpa,

36 Nec qui dubitat an fuerit damni
causa, vel an teneatur restituere.

37 Nec qui pro restitutione incerto-
rum fecit compositionem cum Papa,
aut Episcopo, aut cui à Papa facta co-
rum remissio.

38 Nec qui in mare proiecit alioqui
cum hominibus peritura.

39 Nec qui videt aliquem puniri per
errorē pro eo quod ipse fecit, & tacet.

40 Nec qui alioqui facturo malē, di-
xit ut faceret,

41 Nec qui falsas literas de industria
proiecit, vnde aliis credens Iæsus est;
Ieuiter enim creditit : nec qui alienas
aperiens,

aperies, praeripuit alteri lucru ad quem
mittebantur, emendis mercibus.

42 Nec possessor bonae fidei, nisi in
quantum factus est locupletior.

43 Nec meretrix mendacijs visitatis
multa extorquens.

44 Nec qui diligenter quæsito credito
re, & non reperto, dedit pauperibus.

45 Nec qui pro debito pecuniae puni-
tus est poena corporali.

46 Nec testis falsus de poena que alii
cui obuenisset, si verum dixisset: non
enim debetur ante condonationem: nec
Iudex qui non condonauit: tenetur tam
enim de damno partis læsæ, scilicet de
eo quod ei in conscientia debebatur.

47 Nec qui obligatus dare pauperio-
ribus in genere, non talibus, sed tam
pauperibus dedit.

48 Nec qui accusatorem suum, non po-
tentem probare, vocavit calumniato-
rem: sic enim tales in Iure vocantur.

49 Nec qui habet causam non resti-
tuendi, quam deberet meritò creditor

appro-

approbare: ut cùm quis difficilè potest
restituere.

50 Nec qui aliena læsit, vt sua seruat,
ret, cui illa nocebant, cùm aliter non
posset: ut cùm diruit domum vicinā,
per quam incendium ad suam erat per-
uenturum.

51 Nec qui habuit à liberè dante,
sed sine Iuris solemnitate, rem secula-
rem aut ecclesiasticam, etsi id quidam
negant.

52 Nec qui ex causa pro re pretium
restituit.

53 Nec qui dedit operibus pijs quod
non poterat domino restituere sine gra-
ui periculo, aut cùm res esset modica,
aut dominus tam longè abesset, ut
difficilè ad illum res posset missa per-
uenire.

54 Nec qui cùm dedisset officiū aut
beneficiū indigno, restituit Reip. aut
ecclesiæ læsæ: huic enim debebat, non
digno, cui non dedit.

55 Nec qui debitum prodigo seruat
eius

ei⁹ inopiæ, vel hæredibus. Quidam tamen id non admittunt, dicentes illi omnino restituendū, & cuicunq; abtentis rebus suis, modò sine proximi iniuria.

56 Nec qui cùm dubitaret vtri duorum deberet, certus alteri eorum debere, dedit vtrique dimidium.

57 Nec qui in extrema necessitate sua & creditoris sibi retinuit: id quod quidam extendūt etiam ad uxoris, aut filiorum extremam necessitatem.

58 Nec qui non posset læsum honorem aut famam restituere, non aliter compensauit: quidam tamen dicunt debere pecunia, aut alia re.

59 Nec qui pro iniuria aliter quam veniam petendo satisfacit; aut, cū sit illustris, satisfacit priuato à se infamato pecunia, aut alia re.

60 Nec cui culpa veniali perijt depositum, aut commodatum,

61 Possidens bona fide restituat ubi est, alioqui sic vt creditor damnum nō patia-

paciatur. Usurarius tamen nō tenetur
suis expēs aut labore restituere. Nec
commodans aut mutuans debet dam-
num pati in recuperatione commoda-
ti aut mutui.

62. Qui non potest omnibus soluere
soluat primò quod in propriā speciei
debetur, vt depositum, vel commoda-
tum, vel acceptum titulo oneroso, vt
venditione, & nondum solutum, si ex-
tat. Secundò ijs quibus bona expressè
hypothecata, & priùs prioribus, prius-
que habentibus specialem hypothecā
quām ijs qui generalem. Tertiò dotis
debitum, vel fisci. Quartò habentibus
hypothecam tacitā, & priùs prioribus.
Quintò depositoribus rei non extan-
tis Sextò cæteris pro rata. Excusatur
verò qui soluit priùs petenti, aut valde
indigenti.

63. In debit is eiusdem ordinis, cæte-
ris paribus, solueda priora, alioqui ma-
iori damno priùs occurrentum.

64. Qui debet ex delicto, vt furto, si-
H h. mul.

432 REVELATIO.

mul & ex cōtractu licito , soluat prius debitum prius. Vsurarius tamen soluat prius debitum ex contractu quo non est pauperior factus, quām vsuras priorēs: alioqui prius has , si ex contractu posteriori est factus pauperior.

REVELATIO.

REVELATIONES Pro-
bantur sapientium iudicio, sa-
craitate eorum quibus factae , verita-
te, & conformitate cum doctrina Ca-
tholica.

REV S, vide *Indiciales actus.*

RE X, vide *Princeps.*

SACRAMENTVM , videlicet
Confessor.

SACRAMENTUM cū pe-
cato mortali accipe-
re, aut ministrare, mot-
tale est: sufficit autē ad
baptismū & pœnitenti-
tiā recipiēdū attritio: ad ministrandū
vcrō

verò quodcunq;; Sacramentū requiri-
tur contritio, nisi quis baptizet in ne-
cessitate sine solēnitate, aut assistat ve
Parochus matrimonio. Aliqui dicūt ac
cipere matrimonij Sacramentū in pec-
cato, nō esse tale peccatū: sed improba-
biliter, cū matrimoniu sit etiā Sacra-
mentū gratiā conferens. *Vnde Concil.
Triden. Sess. 2 §. cap. 10. Matrimonium,*
inquit, sancta res est, & sancte tra-
standa.

2 Sacra menta accipienda à Pastro-
re, quamdiu toleratur, etiam si scia-
tur esse irregularis, aut suspensus, aut
excommunicatus, modò non sit de-
nuntiatus, aut notorius Clerici per-
cussor. Illum verò subdito petente
ministrando peccare quidam aiunt, a-
lij negant.

3 In articulo mortis licet accipere
Baptismu & Pœnitentiam etiam à
nominatim excōmunicato, etiā ab hæ-
retico: & quouis tempore licet accipe-
re ab eo qui non est denuntiatus ex-

Hh 2 gom

communicatus, aut notorius Clerici
percussor, quodeis Sacramentum.

4. Sacraenta omnia potest quisq;
de Diceensi accipere in Cathedrali. *Vid gl. de off. Archiep. c. 3.*

5. In Pascha potest quis accipere Sa-
cramenta in Parochia ubi tunc reperi-
tur: imo quoquis tempore potest Paro-
chus ministrare peregrinis.

6. Cui generaliter committuntur om-
nia exercenda in Parochia, potest dare
alteri Sacerdoti licentiam administrá-
di Sacraenta.

7. Nō debet Parochus aliquē priuare
Sacramētis, nisi ob peccatum notoriū.

8. Accedenti ad Sacramentum cum
gratia, augetur gratia, etiamsi accedat
cum peccato veniali, et si id quidā ne-
gant.

9. In solo Baptismo & Confirmatio-
ne est de essentia formæ: In nomine Pa-
tris, & Filij, & Spiritus Sancti.

10. Forma Sacramenti potest iterari,
cūm dubitatur an dicta sit.

S. A.

1 S A C R A E V estes pollutæ luxuria, iterum benedicenda.

2 Sacra vendita ad usus profanos, prius dissoluenda, sic ut formam amittant: quod si lapides sint & ligna diruta ecclesiæ, possunt verti in usum profanum de Episcopi licentia.

3 Sacra tangi à laicis sine contemptu, aut nullum peccatum est, aut leuissimum.

4 Sacra vetustate consumpta, comburenda, & cineres in ecclesia reponendi: ligna tamen & lapides possunt servire loco religioso honesto.

5 Sacra vasa & vestimenta habere et normiter immunda, mortale est, & ijs qui habent, & Prælatis qui non prouident.

6 Sacer dicitur locus, cum est benedictione deputatus ad officia diuina, aut sepulturam.

S A C R I L E G I U M , vide LIBRUM
KURIA.

Hh 3

S A-

Sicut iniuria rei sacræ in eo ad quod est sanctificata, ut extrahere ex ecclesia eius immunitate gaudentem, furari etiam Reliquias ex deuotione. Furari autem in ecclesia rem non ecclesiæ, quidam negant esse sacrilegii, alij melius affirmant.

SALARIVM, vide *Debitum*.

SANCTI, vide *Oratio, Reliquia*.

SATISFACTIO POENITENTIALIS, vide *Cofessio, Hora canonica, Missa*.

AD Pœnitentiam iniunctam nō tenetur, qui accipit indulgen-
tiā plenariam: & qui accipit indulgen-
tiā quadraginta dierum, liberatur à
pœnitentia quadraginta dierum, nisi
sit pœnitentia imposta ad medicinā,
seu in peccati remedium. Quidam ta-
men aiunt, Papam non putantū velle
per indulgentias liberare pœnitentijs
iniunctis, nisi id exprimat.

Etsi accipienti indulgentiam ple-

na-

nariam potest dari Absolutio sine pœnitentia, expedit tamen aliquam semper imponere.

3 Non potest iniungi pro pœnitentia ingressus Religionis, potest autem iniungi frequentia Confessionis.

4 Tenetur pœnitentes acceptare pœnitentiam rationabilem, & implere, et si quidam aliter sentiunt. Qui tamen acceptatam non implet, non videtur peccare mortaliter, si absit contemptus, et si quidam contrarium putant.

5 Secundus Cofessor potest à priori impositam pœnitentiam in aliam commutare, etiamsi priora peccata non audiat, & etiamsi prior fuisset Episcopus, aut Papa. Vide gloss. 27. quest. 7. Tempora.

6 Potest quis à se impositam pœnitentiam ex causa minuere, & Episcopus etiam extra Confessionem relaxare pœnitentiam à Parocho impositam.

7 Posse satisfieri Deo per pœnitentiā factā in peccato mortali pro peccatis

remissis, alij aiunt, alij negant. Illud certum, satisfieri tunc præcepit Confessoris pœnitentiam imponentis, nec esse opus de eo postea confiteri: & probabile illud, recedente peccato, valere illam pœnitentiam apud Deum: ut volunt quidam valere indulgentiam, recedente peccato in quo est accepta.

8 Non expedit pœnitentiam publicam iniungere pro peccato occulto, ob periculum reuelatae Confessionis.

9 Cui iniuncta est eleemosyna, satisficit dando etiam extrema pateti.

10 Potest quis satisfacere per aliū de licentia Confessoris, etiam secundi: itemq: cùm non potest per se. An vero qui pro alio satisfacit, possit simul pro se satisfacere, alij aiunt, alij probabilius negant.

11 Potest in pœnitentiam imponi opus alias debitum.

12 Illud Concil. Trid. sess. 24. de imponenda pœnitentia publica scandalo, Nauar. intelligit in Foro exterio-

ri,

ri, in quo etiam solo Canones Pœnitentiales vult locum habere. Nam in Foro interiori pœnitentiæ omnes reliæ arbitrio Confessoris. *Vide.* 26.q.7.
Tempora, & de pœnit. ac remis. c.7. C.8.
 13 Confessor cùm non parem peccatis pœnitentiam imponit, debet de eo pœnitentem monere.

14 Qui non fecit pœnitentiā tempore præscripto, debet facere alio.

15 Etsi omne opus ex gratia profectum est satisfactorium, magis tamen cæteris paribus satisfacit cùm pœnale est ex se, vel ex parte complexionis pœnitentis.

16 In satisfactione quidam primo loco ponunt eleemosynam, secundo orationem, tertio ieiunium: quibus nō assentior: nec enim minus posse existimo apud Deum ieiunium & orationē, quam eleemosynam.

SCANDALVM, *vide Confessio.*

1 **S**CANDALVM Est, remala, vel speciem mali habéte, al-

H h 5 teri

teri dare peccandi mortaliter occa-
sionem: quòd si id intendas, vel ex se-
res ad id inducat, mortale est.

2. Si scandalum oritur ex alterius ma-
litia, non ideo omitendum opus lici-
tum: si verò ex infinitate vel ignorá-
ti, differendum est, si differri sine pec-
cato potest.

3. Ob periculum scandali negligen-
da à Prælato temporalia ecclesiæ bo-
na: præferenda enim pax.

4. Scandalizans alios, tenetur illis
dare bonum exemplum.

5. Ob scandalum illorum qui te pu-
tant excommunicatum, debes Missam
in festo non audire.

6. Scandalizatus dicitur populus,
cùm decem graues viri & honesti scá-
dalizantur.

S C H I S M A, vide *Heresis.*

1. **S**CHISMA Est, nolle obedire Pa-
pæ vt Christi Vicario, alijsq; vt
eius subditis communicare.

2. Schis-

2 Schismaticus, ut hereticus, priuatur ipso Iure omni potestate.

SCHOLARIS, vide *Domiciliūm.*

SCRVPVLVS, vide *Dubium.*

SECRETVM, vide *Iudiciales actus.*

1 SECRETVM Reuelare h-
cet, cùm est in alterius iniustū
damnum, aut cùm nihil ex reuelatio-
ne damni est, nihilq[ue] ex occultatio-
ne vtilitatis.

SEPVLTVRA, vide *Baptis-
mus, Ecclesia, Heres, Simonia.*

2 SEPVLTVRAM sibi elige-
re potest quisque pubes: quôd si
non elegit, sepeliendus Clericus in sua
ecclesia, peregrinus in Parochiali vel
Cathedrali, vxor cum viro, spurius cù
matre nō illustri, naturalis cum patre
non in dignitate constituto.

3 Sepultura non potest impeditiri pre-
textu debiti, aut ylliis obligationis, at-

p.e.

poteſt ex cauſa negari cōdemnatis ad mortem.

4 Sepultura ſacra priuati Iure, niſi in morte dent ſigna contritionis, excommunicati: uſurarij manifeſti, niſi dēt præter illa ſigna, etiam cautionē: morientes in peccato notorio, aut in duello, interdiſti ecclesiæ ingrēſſū, fautores hæreticorum aut infidelium, nominatim interdicti. Q[uod]o si ſint ſe-
pulti excommunicati denuntiati, & exhumandi, & locus reconciliandus:
quod si ſepultus ibi infidelis, etiam pa-
rietes radendi. Nō ideo autem aliquis
eſt ex humaadus, quia à ſchismatiko ſit
ſepultus.

5 Oſſi fidelis à ſepultura perpetua
non trāſferenda ſine Episcopi licētia.

6 Episcopus ex cauſa potest in ſe-
pulcro vnius aliū ſepelire eo inuitio.

7 Repertus in puteo non ideo pri-
uandus ſepultura: non enim præsumi-
tur ſe occidisse.

8 Ius ſepulturæ non datur ſine Epi-

sco-

scopi cōsensu in ecclesijs ei subiectis.

9 Abusum quidam dicunt esse, sepe-
lire passim in ecclesia. Olim quidē fi-
deles in cōmiterio sepeliebāntur, solū
excellentēs quidam in ecclesia.

10 Clerici non obligati alioqui ad of-
ficiū sepulturæ, possunt pro eo aliquid
accipere in sustentationem.

11 Quartam debitam Parocho sol-
uunt Religiosi solūm de oblatis die
sepulturæ.

12 Defuncti expensas faciunt hære-
des, & vxoris nihil habentis vir, si il-
lius pater non potest: filij pater, scriui
dominus. Quod si vxor dotem habet,
de illa fieri: si autem eius dotem vir ha-
bet, & alter bona, faciet uterque pro-
rata.

S E R V V S, vide Dominus.

1 S E R V V S Captus in bello, e-
tiam iusto, potest fugere: etiam
ab eo qui se emit, nisi promisisset non
fugere.

2 Captus bello, etiam Christianus,
potest.

potest cum filijs in seruitutem redigis
vt nuper Granatenses in Hispania cū
filijs pauperibus serui facti sunt.

3 Redimens aliquem ab hostibus,
accipiet pretium, vel quinquennij ser-
uitutem.

4 Potest se quisque in seruum ex cau-
sa vendere, etiam infideli, sed cum pa-
tro non deserendi fidem.

5 Ex libera natus, liber est, ex ancil-
la seruus, secundum Ius: quod quidam
aiunt non seruant: ex libero enim patre
natum, esse liberum.

6 Seru⁹ fit liber simul ac habetur pro-
derelicto: vt si exponatur infans, domi-
no sciente, & nō cōtradicente, aut à do-
mino eger deseratur, aut ei negētur ali-
mēta, aut ordinetur domino sciente, &
nō cōtradicente, aut si dominus sit hę-
reticus, aut infidelis, & fugiat seru⁹ ad
ecclesiā, aut si ancillā velt domin⁹ vi-
olare, & illa fugiat, aut si illā habuit cō-
cubinam usq; ad mortē, cū posset du-
scere, & de ea nihil disposuit mortens.

7 SERVVS.

7 Serui bona ludo, aut dono, aut hæreditate acquisita, non sunt domini.

8 Libertus debet patrono egenti aliamenta; & decedenti sine liberis, succedit patronus ab intestato.

SIMONIA, *Beneficiū, Pensio, suspenſio.*

SIMONIA Est, dare spirituale, aut spirituali annexū, pro re cestimabili pecunia per modum pretij: vbi autem non est obligatio ciuilis, seu ex contractu, non est Simonia, etiamsi sit obligatio quædam naturalis: ut cùm quis dicit se intendere, vel sperare, sed non obligare: vel seruire ob beneficium, sed non velut pretium servitutis.

2 Non est simonia, renuntiare beneficium in fauorem alterius. Nec dare aliquid ad redimendam vexationē ab inique impediente vel electionem, vel possessionem. Nec accipere pro re nō supernaturali, vt professione Theologis.

giæ. Nec soluere ab aliquo promis-
sum , aut solutum , ad Ordines pro te
ignorante aut contradicente , aut si
data est te nesciente:etsi in Foro exte-
riori id censetur Simonia , & potest in
eo Episcopus dispensare, si non est Cu-
ratum;aut dignitas . Nec si pro tua iá
electi confirmatione te ignorante da-
ta est pecunia. Nec si quis tuo nomi-
ne,vt beneficium perderes, pecuniam
dedit pro eo. Nec sacra vendere ratio-
ne materiæ. Secus est si vendantur Re-
liquiæ. Nec locum sepulturæ honora-
tiorem , aut pompam funeris non ne-
cessariam. Nec pacisci de sustentatio-
ne ingredientis Religionem , aut de-
soluendo certum quid ab ingrediente
Confraternitatem, Nec si secularis vé-
dat ius decimarum,sibi à Papa datum.
Nec si concionator accipiat pro susté-
tatione,aut pro libris, aut Capellanus
pro seruitio , aut Sacramentum mini-
straturus pro labore itineris , aut quis
pro obligatione obeundi munus spiri-
tuale.

tuale. Nec si quis det spirituale , quod non est beneficium , pro spirituali , vt Missam pro Missa . Nec si quid det ad obtainendam amicitiam , ex qua deinde cōsequatur beneficium. Nec si det beneficium non principaliter, sed secū dariò, ob bonum temporale , aut cum pacto oneris ei annexi, vt docendi, aut cum pacto vt resignet quando habuerit aliud maius, aut vt remittat debitū iure inualidum , aut cum intentione etiam expressa , sed sine pacto tamē vt detur postea alteri. Nec si quid det pro expensis litis , non pro ipso beneficio. Nec si detur in permutacionibus pecunia ad recompensationem fructuum paucorum, aut nullorum.

3 At Simonia est, dare alicui tempore quid, vt suadeat alteri vt det beneficium. Item dare patrono vt presenseret. Item dare beneficium , vel facere pactum consentiendi in pensionem, si alter sibi beneficium impetraret . Item permutare beneficia sine beneplacito.

I i Supe-

Superioris illius, ad quem pertinet cōsentire. Item si Episcopus accipiat ali-
quid pro expeditione literarum bēne-
ficij: securus si Notarius. Item resignare
beneficium reseruando pensionem si-
nec Papæ autoritate. Item dare tempo-
rāle pro actu potestatis spiritualis, vel
pro amouēdis impedimētis quę possēt
apponi iuridicē. Itē si electores inter-
cōueniant, vt solū ex se ipsis eligat
ad beneficia, electio est Simoniaca. Itē
vendere officiū Oeconomi ecclesiasti-
ci, aut Sacrīstæ, secundūm quosdam.

4 Non reuelātes simoniacos, iam nō
incident in pœnam v̄llam.

5 Bullæ contra confidentias intelli-
gendæ de simoniacis, scilicet vbi pa-
rētum saltem tacitum interuenit.

6 Pœnæ simoniaci intelliguntur so-
lūm in Ordine aut beneficio. Non est
autem beneficium Vicariatus tempo-
ralis, nec pensio, nec Ius patronatus.
Oportet autem completam esse simo-
niām: si enim non c̄st datum spiritua-

lc

Ie, aut tempore, non est locus poenit.,
etiam si quis promissionem scripto cō-
firmasset.

7 Renuntiatione simoniaca nō per-
ditur ius , aut titulus , quia est nulla
nec simoniaca permutatione: itaque
possunt beneficia resumiri.

8 Simonia mentalis non obligat
ad restitutionem , vt obligat mentalis
vatura.

9 Bulla Pij Quinti, qua adeptus of-
ficium aut beneficium simontacē, pri-
uatur ipso Iure , sitque inhabilis ad a-
lia,intelligitur in Foro exteriori.

10 Collatio beneficij simoniaca nul-
la est:danda verò pecunia ecclesiæ in-
cuius iniuriam facta : vel pauperibus,
secundum quodam : secundum alios,
et à quo accepta est.

11 Fructus restituere tenetur ipse be-
neficiatus , non mediatores in simo-
nia:dandi verò operibus pijs,vel ecclæ-
siæ illi,aut successor:i:aiunt quidam ta-
men solere dari Papæ.

Li. 2

12 Si-

12 Simoniacus in Ordine est suspē
sus, non qui in beneficio, nec si ali-
quo ignorantे aut contradicente in
Ordine suo cōmissa est Simonia. Tol-
tur verò Simoniaci occulti suspēsio,
per pœnitentiam:at manifesti, per Epi-
scopum post pœnitentiam.

13 Simoniacus per ignorantiam non
incurrit excommunicationem.

S O C I E T A S , vide *Hæreditas*.

1 N Societate qui plus ponit,
plus debet habere lucri. Qui au-
tem positæ pecuniae solum partis peri-
culum subit, eius tantum debet habe-
re lucrum: reliquum enim intelligitur
mutuatum.

2 Societas in dubio intelligitur cō-
tracta secundūm consuetudinem.

3 In pacto quōd sit commune dam-
num capitalis, intelligitur quōd etiā
lucrum sit commune: itaque quod su-
perest capitalis, in fine inter vtrumq;
diuidendum.

4 Damnum ponentis operas debet
esse

esse commune, si societas fuit eius causa propinqua, ut est lucrū, cuius societas causa: debent etiā expensæ de corpore societatis fieri eius causa proficilcenti.

5 Dissoluta societate (dissoluitur autem vnius socij morte, aut perduto capitali ferē toto) nisi aliud sit conuentum, reddito capitali ei qui posuit, solutisque debitibus factis ab aliquo nomine societatis, lucrum pro rata diuidendum.

6 Societas officiorum Romæ solitare fieri, non possunt fieri yltra valorē officiorum. *Ex Pio Quarto.*

SODOMIA, vide Luxuria.

1 S O R T E S Ex causa licent in temporalibus electionibus, non in ecclesiasticis.

2 In necessitate licet Dei auxilium per sortem reuerenter implorare.

S P O N S A L I A , vide *Intramen-*
sum, Matrimonium, Pæna.

- 1** AETAS Ad sponsalia septem anni in utroque ferè completi (alioqui non oritur impedimentum publicæ honestatis) nisi antea adesset eis usus rationis, et si quidam neget id sufficere. Ante verò celebrata, conualescunt postea tacito consensu. Quod si maior septennio contrahat cum minore septennio, tenetur non quidem vi sponsalium, sed promissionis.
- 2** Spousalia secunda, et si iurata, non valent, si prima non sunt legitimè dissoluta.
- 3** Qui sponsalia iurarunt, solent ab Episcopis cogi ad contraheadum, immo qui solum promiserunt, & meritò : tenentur enim sub peccato mortali.
- 4** Sponsalia non fiunt sola promissione sponsalium, nisi aliud sit in intentione, aut consuetudine : nec ante adventum positæ conditionis.
- 5** Ad sponsalia requiritur utriusque promissio, nec sufficit alterum acceptare alterius promissionem, nisi intendat etiam se obligare,

6 D-

6 Dicere, Contrahá tecū, si Papa dis-
pensauerit, nec facit sponsalia, nec o-
bligationem post dispensationem cō-
trahendi, secūdūm quosdam: alij enim
id negant: & qui promisit dispensatio-
nem petere, teneri petere, alij aiunt, a-
lij negant, utriusque probabiliter.

7 Sponsalia cū hæretico nulla sunt:
cum infideli vero, cum conditione ut
conuertatur, tenent, posita cōditione.

8 Dicere, Non aliam ducam quam
te, non facit sponsalia: tenetur tamen
ducere, si sic decipiens, violauit virgi-
nem.

9 Sponsalia facta à parentibus pro
filijs, non valent, nisi hi ratificant.

io Quidam mortale putant despon-
sari clandestinè, quod ego non ausim
affirmare.

ii Quidam putant sponsalia metu in-
validante matrimonium iurata, vali-
da esse: ego non puto.

12 Artha data in sponsalibus, soluto
matrimonio, reddenda ei qui dedit.

13 Sponsalia soluūtūr, primō, vtriusque consensu, etiam si fuissent iurata. Quod si ante septennium contracta, in septennio possunt dissentire.

14 Alterius ingressu in Religionem, vel ordinatione in sacris, etiam si fuissent iurata: nec soluitur tunc pœna arrharum.

15 Altero contrahente matrimoniu, vel absente, & non redeunte tempore à Iudice præfixo, etiā si fuissent iurata. Item si sine sponsæ licentia receperit, & non speratur citò redditurus. Potest & Iudex ob periculum incontinentiae dare licentiam cōtrahendi: nec incurrit pœna arrharum, cùm contrahitur autoritate Superioris.

16 Si fama est quod sit impedimentū canonicum inter eos.

17 Si alter ad pubertatē veniens dissentiat. Quod si iurarat, potest petere absolutionem à iuramento statim in pubertate.

18 Si, cùm essent facta cùm conditio-

tione contrahendi certo tempore, alter fidem violauit.

19 Altero incidētē in paralyſim, aut morbum cōtagiosum, aut hærefim, aut fornicationem, etiam per vim, aut grādem deformitatē: talia enim intelliguntur excepta in generali obligatio ne contrahendi.

20 Si alter fecerat votū castitatis ante sponsalia, etiam iurata, aut post ea, Religionis, aut Ordinis sacri suscipiédi, aut castitatis. Quidam tamen negant post spōsalia, etiā nō iurata, vale re votum castitatis: nec posse talē ordinari: imò si sponsam violauit, non posse ingredi Religionem: quæ mihi probabilia videntur: tamen alter liberatus est obligatione, quia alter vouen do recessit.

21 Superueniente inter eos capitali inimicitia.

22 Non impleta promissione aut cōditione honesta, & possibili, aut amissa dote expectata.

306 STABVLARIVS.

- 23 Comperito postea alterum esse ac
pero ingenio.
24 Succedete aliquo, quod si prece-
sisset, non fuissent contracta.
25 In prædictis si causa est manife-
sta, aut sponsalia clandestina, non re-
quiritur autoritas Iudicis.

STABVLARIVS, vide
Culpa.

- 1 **S**TABVLARIVS Potest
cogi per Iudicem ad recipien-
dum hospitem.
2 Tenetur pro dâno dato in rebus
a suo famulo, non autem pro vulnere.
3 Tenetur pro deposito perditô e-
tiam culpa leuissima, secundum quo-
dam: at secundum alios solùm de leui.
Vide C V L P A. Idemque censendum
de Nauclero & Caupone. Depositum
autem censetur, quod in eius vel do-
mesticorum ad id deputatorum præ-
sentia ponitur. Qui verô depositum rem
clausam, probabit quid fuerit intus,
aec stabitur eius iuramento. Quôd si
recep-

recepit hospitio sine mercede , solùm
tenetur de dolo & lata culpa : & si de-
dit clauem cubiculi , non tenetur.

S T A T U T U M , vide Lex.

S V B I E C T I O , vide Dominus ,
Seruus.

S V F F R A G I V M , vide Indul-
gentia.

S V P E R I O R , vide Dominus ,
Prelatus.

1 S V P E R I O R Vbiq[ue] potest
capere subditum , scilicet Præ-
latus Religiosum , dominus seruum , vir-
vxorem.

S V S P E N S I O ; vide *Absolu-*
tio, Censura, Episcopus.

1 S V S P E N S V S Ab officio ,
non ideò est à beneficio : nec su-
spensus à maiori Ordine , ideo est à mi-
nori : nec suspensus ab administratio-
ne , ideo est ab Ordine.

2 Suspensus absolutè , intelligitur
ab officio Ordinū , & beneficio , nō au-

gcav

Item ab auditio*n*e diuinorum, aut sepulchra.

3 Suspensus ab officio, intelligitur & Ordinis, & iurisdictionis: potest tamen dare licentiam audiendi Confessiones.

4 Suspensus per non habentem iurisdictionem ecclesiasticam exteriorē, non est propriē suspensus, sed prohibitus: itemque si quis solo verbo suspendatur, & non scripto: item si ab officio non propriē ecclesiastico.

5 Suspensionem ob contumaciā debet præcedere monitio, secus si ob culpam præteritam.

6 Si Index suspendat à Iure suspendum, non est noua suspensio, sed sola Iuris.

7 Suspensus à beneficio, intelligitur à fructuum perceptione: opus est autē executione per Iudicem.

8 Suspensus ab uno, potest exercere aliud non connexum: & Episcopus suspensus à Pontificali officio, potest Missam

sam celebrare etiā cum Pótificalibus.

9 Suspensus ab Ordine Episcopali,
non ideo est à iurisdictione.

10 Suspensus ab ingressu ecclesiæ, so-
lūm prohibetur in ea celebrare, & in-
teresse diuinis officijs: itaque potest in
ea orare, & recipere Sacramenta, & e-
xercere iurisdictionem, & sepeliri dece-
dens cum signis pœnitentiæ, & extra
celebrare, scilicet in loco non designa-
to per Episcopum in perpetuum ad ce-
lebrandum.

11 Suspensio post legitimam appella-
tionē est nulla, vt excommunicatio,
& interdictum.

12 Suspensio à fructibus potest impe-
diri per sequentem appellationē: imò,
secundum quoddam, omnis suspensio,
nisi sit à diuino officio, aut ingressu ec-
clesiæ, per appellationem, sequentem
suspenditur.

13 Suspēso Capitulo, vel Conuentu,
non cēsentur singuli suspensi, nisi sint
in culpa.

14 Bene-

510 SUSPENSIO.

- 14 Beneficium collatum à Capitulo suspenso, & non denuntiato, tenet.
- 15 Nullo Iure prohibetur quis vita-re suspensos & denūtiatos in diuinis quidam tamen dicunt mortale esse, cū suspenso à diuinis, & denūtiato, in eis communicare.
- 16 Communiter suspendere potest, qui excommunicare: quæ verò crimi-na digna suspensione, ipse iudicabit.
- 17 Posita suspensio usque ad certum tempus, per se tollitur.
- 18 Suspensio, vel interdictum, si fera-tur in participantes cum excommuni-cato, non præmissa monitione canon-i-ca, non valet. *Vide de sent. Excom. lib. 6 cap. 13.*
- 19 Habens Episcopalem autoritatem, potest absoluere à suspensione non re-seruata, & communiter Religiosi ex priuilegijs possunt absoluere ab omni suspensione in Foro conscientiæ, si ob peccatum sit posita: & regulariter potest Episcopus ab omni Iuris suspen-sio-

SUSPENSI IPSO IURE. 511
sione, & etiam statuti Synodalis à Pa-
pa confirmati.

20 Qui certus est se nō peccasse, non
incidit in suspeſionē: nunquā enim
imponitur ab homine sine culpa, saltē
veniali: nec à Iure aut ab homine ob
contumaciam, niſi ob mortalem.

21 Suspensio in totum & perpetua ab
officio & beneficio, est potius depo-
ſitio.

SUSPENSI IPSO IURE.

1 **C**LERICVS In sacris no-
torius fornicarius, vsque dum
pœniteat: quanquam videtur hæc su-
spensio consuetudine sublata: certè nō
est in vſu.

22 Ordinatus in sacris sine ætate le-
gitima, aut dimissorijs, aut extra tépo-
ra, est suspensus ab executione Ordini-
nū, niſi fecisset absq; dolo: & si Ordine
vtatur, non quidē quādo ab Episcopo
ordinatur, sed pōst (tūc enim ſolū in-
curritur ſuspēſio) ſit irregularis, niſi ab
ſit cōcept⁹: requiritur enim pr̄fūptio.

23 Ex-

512 SUSPENSI IPSO IURE.

23 Excommunicans, suspendens, aut interdicēs, sine scriptura & causæ expressione, est suspensus per mensem ab ingressu ecclesiæ. Excipe Prælatum regularem hæc agentem cum suis. *Vide de sent. Excom. lib. 6. cap. 1.* Idemq; dic de excommunicante sine monitione canonica.

24 Sacerdos qui sine legitima licetia matrimonio coniungit, aut benedicit, est suspensus ab Ordine, donec ab Episcopo Parochi illius absoluatur. *Ex Trid.*

25 Ordinatus scienter à Simoniaco denuntiato.

26 Religiosus habens administratiōnem, si alienat illegitimè, est suspensus ab officio.

27 Ordinatus ab excommunicato, suspenso, aut interdicto denuntiatis: quod si ignoranter factum, dispensat Episcopus.

28 Ordinatus Simoniacè, est suspensus ab Ordinibus (sed excusat igno-

no-

S U S P E N S I I P S O I V R E . 5 1 3
norasse, aut contradixisse) itemque or-
dinans.

29 Ordinatus in irregularitate, est
suspensus: solusque Papa dispensat.

30 Ordinans aliquem sine beneficio,
aut patrimonio sufficienti, est suspen-
sus à collatione talium Ordinum per
annum. Ex Trid. Ipse autem ordinatus
non est suspensus. Ex Cong. Conc. De-
bet autem illum Episcopus, qui scien-
ter fecit, alere, secundum Nauar. & alios.

31 Ordinans non subditum, etiam ad
primam tonsuram, sine licentia proprij
Episcopi, est suspensus à Pontificali-
bus per annum, ordinatus vero ab Or-
dine usque ad beneplacitum Prælati.
Ex Trid.

32 Ordinans inuitum, est suspensus
per annum à celebratione Missæ.

33 Conferens tonsurā illiterato, sus-
pensus est per annum à collatione ton-
suræ, secundum quosdam; quod nō pu-
to esse in usu.

34 Ordinatus per saltum, est suspen-
sus

K.K.

sus

514 SV SPENSI IPSO IVRE.
sus ab Ordine suscepito : quod si non
ministravit , Episcopus dispensat . Ex
Trid. Est tamen, priusquam vtatur , su-
scipiens Ordo omissus. Quod si ig-
noranter ministravit , dispensat Episco-
pus etiam vt ascendat: si scienter , solu-
vt accepto vtatur.